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Bazuar ne Ligjin nr. 03/L-087 per Ndermarrjet Publike dhe Ligjin per 
Ndryshimin dhe Plotesimin e Ligjit nr. 03/L-087 i Ndryshuar dhe i Plotesuar me 
Ligjin nr. 04/L- 111 , Bordi i Drejtoreve ne mbledhjen e 18 te mbajtur me daten 
27.04.2017, pas shqyrtimit dhe diskutimit te Rregullores nr.4 /2017 per Faturimin e 
Sherbimeve te Ujit ,me ndryshimet dhe plotesimet e miratuara nga KA, murr: 

VENDIM 

1. Aprovohet unanimisht Rregullorja nr.4 /2017 per Faturimin e Sherbimeve te 
Ujit . 

3. Ky Vendim hyn ne fuqi ne daten e miratimit te Bordit te Drejtoreve . 

I u dergohet : 

Kryezyrtarit Financiar 
Men. te Adm. se Pergjithshme 
Sekretarit te Korporates 
Arkivit te Kompanise 

Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve 
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RREGULLORE NR. 04/2017 

PROTOKOLI 

~, tBB 
Nr.: 

l. 2~-0it . }...()/-:(- I 

PER PROCEDURAT E FATURIMIT PER SHERBIMET E U.JIT 

Prill, 2017 



Ne mbeshtetje te nenit 48 paragrafi 2.6.3 te Ligjit Nr. 04/ L -042 per Rregullimin e 
Sherbimeve te Ujit, dhe te nenit 14, paragrafi 2.2.11.2. te Statutit te Kompanise, Bordi i 
Drejtoreve te KRU "Radoniqi"SH.A.-Gjakove ,nxjerr kete; 

Rregullore Nr. 04/2017 
per Procedurat e Faturimit te Sherbimeve te Ujit 

KREUi 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Fusheveprimi dhe Qellimi 

1. Me kete Rregullore percaktohen rregullat dhe procedurat e zbatueshme per KRU 
•·Radoniqr·sH.A.-Gjakove, ne lidhje me faturimin per sherbimet e ujit bazuar ne 
legjislacionin e zbatueshem ne Kosove. 
2. Miratimi i kesaj rregullore ka qellim te dyfishte: 

2.1.Te vendosi nje kornize mbi te cilen kompania e planifikon dhe zbaton faturimin e 
sherbimeve te ujesjellesit dhe kanalizimit; dhe 

2.2. Te definoje veprimet specifike qe duhet te ndiqen nga personeli i kompanise me rastin e 

faturimit te sherbimeve te ujit. 

Neni 2: 
Perkufizimet 

1. Fjalet dhe shprehjet e perdorura ne kete Rregullore dote kene kuptimin sine vijim: 
1.1. Dite pune - ydo dite pervey te shtunes dhe te dieles, apo ndonje dite tjeter qe 
eshte feste zyrtare ne Kosove; 
1.2. Fature - dokumenti komercial per te paguar sherbimet e ofruara e cila sakteson 
se paku shumen e borxhit per pagese dhe periudhen per te cilen jane ofruar 
sherbimet, te leshuar nga ofruesi i sherbimeve per konsumatorin, ne gjuhet 
zyrtare te Republikes se Kosoves; 
1.3. Konsumator - personi i cili ka lidhur kontrate per sherbime me ofruesin e 
sherbimeve te ujit, dhe/ ose merr sherbime nga ofruesi i sherbimeve; 
1.4. Faturisti - zyrtar pergjegjes i cili faturon konsumatorin per sherbimet e ofruara. 
1.5. "KRU" - Kompania Rajonale e Ujesjellesit (Kompania); 
1.6. Ofruesi i sherbimeve - ydo ofrues i sherbimeve te ujesjellesit, ujerave te ndotura 

dhe furnizimit te ujit me shumice. 

Neni3 
Zbatueshmeria 

1. Kjo rregullore eshte dokument zyrtar dhe i zbatueshem i kompanise. Si e tille ajo eshte e 
zbatueshme nga i gjithe personeli i saj qe perfshihet ne procesin e faturimit per sherbimet e 
ofruara nga kompania. 
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2. Mosrespektimi i kesaj rregulloreje paraqet shkelje te rregullave te punes dhe rrjedhimisht 
sanksionohet me masa ndeshkimore konform procedures disiplinore te kompanise. 

3. Per interpretimin e rregullave dhe procedurave te percaktuara me kete rregullore, si dhe per 
zgjidhjen e keqkuptimeve eventuale apo rasteve te ve9anta duhet te kontaktohet zyrtari 
pergjegjes ne sherbimin juridik te kompanise. 

Neni4 
Baza ligjore per faturim 

1. Baza ligjore per faturimin e konsumit te ujit eshte percaktuar me: 

1.1 Ligjin Nr. 05/L-042 per Rregullimin e Sherbimeve te Ujit i miratuar nga Kuvendi 
i Kosoves ne janar 2016 dhe Rregulloret e miratuara nga Autoriteti Rregullator per 
Sherbimet e Ujit (ne tekstin e metutjeshem ARRU), si vijon: 

1.1.1 Rregullore Nr. 02/2016 per Standardet Minimale per Sherbimet e Ujit; 
1.1.2 Rregullore Nr. 03/2016 per Karten e Konsumatoreve; 
1.1.3 Rregulloren Nr. 07/2016 per Percaktimin e Tarifave te Sherbimit te Ujit ne 

Kosoves. 

1.2 Ligjin Nr. 04/L-121 per Mbrojtjen e Konsumatorit, miratuar nga Kuvendi 
Kosoves ne vi tin 2012. 

KREUII 

RREGULLAT E FATURIMIT 

NeniS 
Faturimi ne haze te konsumit te lexuar ne ujemates 

1. Konsumatoret faturohen per sherbimet e fumizimit me uje dhe sherbimet e kanalizimit, 
duke u bazuar ne sasine e ujit te fumizuar sipas ujematesit te lexuar dhe sipas tarifave te 
aprovuara nga ARRU. 

2. Ne rast se konsumatori nuk ka ujemates, faturimi do te behet ne baze te Rregullores Nr. 
02/2016 per Standardet Minimale te Sherbimit te Ujit ne Kosove dhe ne baze te Rregullores 
se Brendshme te Kompanise Nr. 04/2017, per procedurat e faturimit per sherbimet e ujit. 

Neni 6 
Shpeshtesia e faturimit 

Kompania i faturon konsumatoret e vet nje (1) here ne muaj qe rezulton me dymbedhjete (12) 
fatura ne vit. 
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Neni 7 
Forma e faturimit dhe dergimi i fatures 

1. Ofruesi i sherbimeve te ujit per sherbimet mujore te ujit te ofruar konsumatorit, duhet ti 
dorezoje per qdo muaj nje fature ne kopje te forte. Fatura e mujit paraprak duhet ti dorezohet 
konsumatorit ma se voni deri me daten njezet (20) te muajit aktual, per sherbimet e ofruara. 

2. Shperndarja e faturave behet sipas ligjeve perkatese ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave 
personale. 

3. Faturat dote jene ne gjuhet zyrtare qe perdoren ne Republiken e Kosoves. 

Neni 8 
Informacioni qe duhet te perfshihet ne faturen e sherbimeve te ujit 

1. Ne perputhje me kerkesat e rregullores te vendosura nga ARRU, fatura e ujit duhet te 
pern1baje te pakten informacionet e meposhtme: 

1.1. Nje numer unik te fatures; 

1.2. Detajet e kontaktit te konsumatorit dhe numri personal; 

1.3 Numri identifikues i konsumatorit ne regjistrin e konsumatoreve (shifra); 

1.3. Kategoria e konsumatorit; 

1.4. Adresa e prones ku jane ofruar sherbimet; 

1.5. Vlerat qe kerkohen nga konsumatori te paguaje, duhet te jene te ndara per secilin 
artikull te mbledhur per te bere shumen totale qe konsumatori duhet te paguaje; 

1.6. Afati i pageses se fatures ne shumen totale duhet te paraqitet ne fature; 

1. 7. Shuma kryesore to tale duhet te tregohet qarte; 

1. 8. Menyrat me te cilat konsumatori mund te paguaj e faturen dhe informatat 
ndihmese, sikurse edhe mundesia eventuale e shtyrj es se aftit te pageses se faturave 
nga ana e konsumatorin, varet nga politikat menaxhuese te kompanise; 

1.9. Numrat kontaktues te telefonit per pyetjet rreth fatures dhe se paku nje numer 
tj eter per sherbime emergj ente; 

1.10. Ngarkesen e ujit te shfrytezuar, duke perfshire daten dhe gjendjen e tanishme 
dhe paraprake te leximit te ujematesit; 

1.11. Nje ngarkese paushalle te shfrytezimit te ujit, kur prona eshte e lidhur ne 
sherbimet e ujit por nuk ka ujemates te instaluar, ose ujematesi eshte jofunksional; 

1.12. Cilendo ngarkese tjeter ne lidhje me ofrimin e sherbimeve te ujit, qofte me 
kerkesen e konsumatorit ose per shkak te deshtimit te konsumatorit qe te pfambushe 
nje obligim sic; jane; pagesa te vonuara, nderprerjen, rilidhjet, ose ngarkesat tjera te 
aprovuara; 
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1.13. Te gjitha ngarkesat e Tatimit mbi Vleren e Shtuar (TVSH) qe i perkasin vleres se 
sherbimit te ofrur nga kompania per konsumatorin, paraqiten si nje vlere e 
pergjithshme e saj, e cila i ngarkohet borxh konsumatorit per pagese. 

1.14. Fatura duhet te permbaje informacionin, qe ne rast te mospagese se fatures ne 
afatin prej njezete (20) ditesh, kompania mund ti nise procedurat per nderprerjen e 
konsumatorit nga sherbimet e ujesjellesit. 

2. Fatura duhet te jete ne format te shtypur dhe ti dorezohet konsumatorit personalisht ose me 
poste ne adresen e tij,jo me vone se pesumbdhjete (15) <lite para afatit te pageses. 

Neni 09 
Detyrimi per pagesen e fatures se sherbimeve 

1. Konsumatoret jane te detyruar te paguajne faturen per sherbimet e ujit te pijshem dhe 
kanalizimit. 

2. Fatura e ujit eshte dokument valid ne haze te cilit mund te realizohet procedura e 
permbarimit te borxhit. 

Neni 10 
Afati per pagesen e fatures se sherbimeve 

Konsumatoret jane te detyruar te paguajne faturat e tyre te ujit te muajit aktual, ne afat prej 
njezete (20) <lite prej dates se faturimit. 

Neni 11 
Masat e aplikueshme ne rast te mospageses se fatures 

1. Nese pagesa nuk behet brenda afatit te cekur ne fature, kompania dote procedoje verejtjen 
e 2-te, permese se ciles obligohet konsumatori qe brenda pese (5) diteve te punes te beje 
pagesen, ose dote pasoje nderprerja. 

2. Nese konsumatori nuk vepron sipas nenit 11.1, kompania do te nderprese sherbimet 
konsumatorit dhe dote inicioje proceduren e permbarimit per arketimin e borxhit, ne pajtim 
me legjislacionin e aplikueshem. 

KREU III 

PROCEDURAT E FATURIMIT 

Neni 12 
Kontrollimi i leximeve te ujematesve 

Zyrtari pergjigjes ne sherbimin e inkasimit dhe faturimit kontrollon kompletueshmerine (nese 
ka mangesi) te leximeve ne diten e njejte kur i ka marre listat e leximit. 

Neni 13 
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Regjistrimi i leximeve te ujematesve ne sistemin e faturimit 

Zyrtari pergjigjes regjistron ne sistemin e faturimit te dhenat e leximit brenda tri (3) diteve 
nga pranimi i listave me te dhenat per faturim. 

Neni14 
Kontrollimi dhe korrigjimet e leximeve te ujematesve 

1. Brenda tri (3) diteve nga pranimi i listave te leximit te ujematesve, faturisti i gjeneron (nga 
kompjuteri) raportet e auditimit te leximit te ujematesve dhe te mosperfshirjes dhe ia dorezon 
referentit ne sherbimin e inkasimit dhe faturimit. 

2. Pas pranimit te raportit te auditimit te leximeve te ujematesve, zyrtari pergjegjes ne 
sherbimin e inkasimit dhe faturimit organizon hulumtimin e rasteve te te dhenave te pa
perfshira dhe te gabimeve eventuale ne shenimin e listave te leximeve. 

3. Referenti ne sherbimin e inkasimit dhe faturimit kryen permiresimet dhe korrigjimet e 
nevojshme te gabimeve eventuale, duke u bazuar ne hulumtimet e kryera nga ana e 
inspektimit ne pajtim me paragrafin 4 te ketij neni. 

4. Secili korrigjim duhet fi referohet raportit te hulumtimit dhe duhet te nenshkruhet nga 
zyrtari pergjegjes i inkasantave dhe faturimit. 

5. Pas kryerjes se hulumtimeve dhe korrigjimeve te nevojshme, faturisti i fut (regjistron) ne 
sistemin e faturimit korrigjimet e bera. 

Neni 15 
Regjistrimi i korrigjimeve 

1. Pas regjistrimit te korrigjimeve te nevojshme nga faturisti, zyrtari pergjigjes ne sherbimin e 
inkasimit dhe faturimit e kryen kontrollin e para-faturimit per te konfirmuar nese te gjitha 
transakcionet jane perditesuar ne databaze. 

Neni 16 
Kontrollimi i raporteve te faturimit 

1. Zyrtari pergjegjes shtype raportet (specifikimet) e llogaritjes dhe leximit te faturave. 

2. Zyrtari pergjegjes ne sherbimin e inkasimit dhe faturimit i kontrollon raportet e llogaritjes 
se faturave dhe te leximit te faturave. 

3. Pas kontrollimit te faturave ne pajtim me kete nen, personi pergjegjes i shtyp dhe i pergatit 
per shpemdarj e te konsumatoret. 

Neni 17 
Shtypja e faturave ne rastin e leximit dhe faturimit me pajisje portabel 

Ne rastin kur leximi i ujematesve dhe shtypja e faturave behet ne vend, me pajisje portabel 
kompjuterike e cila duhet te permbaje te dhenat e pershkruar ne kete rregullore. 
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Neni18 
Dorezimi i faturave per shperndarje te konsumatoret 

Pas shtypjes se faturave, faturat se bashku me raportin e faturimit i dorezohen personit 
pergjegjes per shperndarje e tyre tek konsumatoret. 

Neni 19 
Ruajtja e te dhenave 

Pas dorezimit te faturave, faturisti ben ruajtjen e te dhenave ne databazen e faturimit ne 
sistemin 'back-up'. 

KREUIV 

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE 

Neni 20 
Dispozitat shfuqizuese 

Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje, shfuqizohen te gjitha rregulloret, rregullat dhe 

vendimet qe kane te bejne me procedurat e faturimit te konsumatoreve per sherbimet e 

ujesjellesit dhe kanalizimit. 

Neni 21 
Hyrja ne Fuqi 

Kjo rregullore hyne ne fuqi pesembedhjete (15) dite pas aprovimit nga Autoriteti Rregullator 

per Sherbime te Ujit, si dhe publikimit ne gjuhet zyrtare ne ueb faqen zyrtare te 
KRU ''Radoniqi"'SH.A.-Gjakove. 

Date ll_/fil_/ 2017 

Gjakove 
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